
 
 
 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 650 

din 28 noiembrie 2023 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli, rectificat, 

al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A., pentru anul 2023 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

94573/20.11.2023, 

 Analizând Raportul de specialitate al Compartimentului Guvernanță Corporativă – Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Public – Direcția Patrimoniu, înregistrat sub nr. 94576/20.11.2023, 

 În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. c) și art. 10 alin. (2) lit. b) din Ordonanța 

Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care 

statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici sau dețin direct ori indirect o participație 

majoritară, aprobată cu modificări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

 Având în vedere prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor Publice nr. 3818/2019 privind 

aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare 

a acestuia, anexa 6, pct. IV, 

 În considerarea prevederilor Hotărârii nr. 185/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. pentru anul 

2023, 

 Ținând cont de adresa S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. nr. 4.660/01.11.2023 înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 89.054/01.11.2023 si adresa S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. 

nr. 4.869/15.11.2023 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 93.338/15.11.2023, privind 

rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2023, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru, 6 abțineri și 1 consilier nu a participat 

la vot (21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. s), art. 139 alin. (3) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

             Art. 1 Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli rectificat al S.C. Gospodărirea Comunală Arad 

S.A. pentru anul 2023, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. și 

se comunică, celor interesați, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Compartimentul Guvernanță Corporativă  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã ordinară CLMA 28.11.2023                                                                                                                  Cod PMA-S4-02 
 

http://www.primariaarad.ro/hotariri.php?action=part&sid=10734
http://www.primariaarad.ro/hotariri.php?action=part&sid=10734


ROMÂNIA            P R O I E C T                      Avizat 

JUDEȚUL ARAD              SECRETAR GENERAL   

MUNICIPIUL ARAD                   Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL  

Nr. 628/20.11.2023 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din  ___________________ 2023 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli, rectificat, 

al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A., pentru anul 2023 

 

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

94573/20.11.2023, 

 Analizând Raportul de specialitate al Compartimentului Guvernanță Corporativă – Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Public – Direcția Patrimoniu, înregistrat sub nr. 94576/20.11.2023, 

 În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. c) și art. 10 alin. (2) lit. b) din Ordonanța 

Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care 

statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici sau dețin direct ori indirect o participație 

majoritară, aprobată cu modificări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

 Având în vedere prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor Publice nr. 3818/2019 privind 

aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare 

a acestuia, anexa 6, pct. IV, 

 În considerarea prevederilor Hotărârii nr. 185/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. pentru 

anul 2023, 

 Ținând cont de adresa S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. nr. 4.660/01.11.2023 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 89.054/01.11.2023 si adresa S.C. Gospodărirea 

Comunală Arad S.A. nr. 4.869/15.11.2023 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

93.338/15.11.2023, privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2023, 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. s), art. 139 alin. (3) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

            Art.1  Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli rectificat al S.C. Gospodărirea 

Comunală Arad S.A. pentru anul 2023, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către S.C. Gospodărirea Comunală Arad 

S.A. și se comunică, celor interesați, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

 
Direcţia Patrimoniu 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public  

Compartimentul Guvernanță Corporativă  

Red./Dact. N.C.                                                                                                                                                                             Cod: PMA-S4-01 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  SECRETAR GENERAL 

 

http://www.primariaarad.ro/hotariri.php?action=part&sid=10734
http://www.primariaarad.ro/hotariri.php?action=part&sid=10734


PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  _______/_______.2023 

 

 
În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ 

şi art. 37 din Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad aprobat 

prin Hotararea nr. 216/2016, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a 

proiectului de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli, rectificat, al S.C. 

Gospodărirea Comunală Arad S.A.  pentru anul 2023, în susţinerea căruia formulez prezentul 

 

   REFERAT DE APROBARE   

 

 
 În baza prevederilor art. 10 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea 

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și 

completările ulterioare și  

 

 Ținând cont de adresa S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. nr. 4660/01.11.2023 înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 89054/01.11.2023, privind rectificarea Bugetului de Venituri și 

Cheltuieli pentru anul 2023, 

 

 

                                                                PROPUN 

 

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al S.C. Gospodărirea Comunală Arad 

S.A. pentru anul 2023, în forma propusă de operatorul economic, anexă la proiectul de hotărâre. 

 

                                                  p. PRIMAR, 

                                               Călin BIBARȚ 

                                               VICEPRIMAR 

                                                             Lazăr FAUR 

 

 

 

  



Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Compartimentul Guvernanță Corporativă  

Nr. _______/_____________ 
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 Referitor la: aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2023 al 

S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. 

 

 Considerente tehnice şi economice: 

Prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 89054/01.11.2023, S.C. 

Gospodărirea Comunală Arad S.A. propune rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru 

anul 2023 in baza OG 26/2013 art 10 alin (2) lit. b), datorita nerealizarii veniturilor totale aprobate 

prin Hotărârea nr. 185 din 30.03.2023, respectiv: 

Rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli are la baza influentele si valorile descrise mai 

jos: 

1. Diminuarea veniturilor totale cu 4.395 mii lei datorita reducerii comenzilor, fata de cele 

previzionate in bugetul aprobat.  

2. Micsorarea in consecinta a cheltuielilor totale cu 3.560 mii lei reprezentand:  

- cheltuieli cu bunuri si servicii 2.840 mii lei  

- cheltuieli cu impozite sit axe 350 mii lei  

- alte cheltuieli de exploatare 370 mii lei  

3. Diminuarea profitului brut cu 785 mii lei fata de rezultatul estimat la inceputul anului 

2023.    

 

 Din analiza documentației transmise s-au constatat următoarele: 

Bugetul de Venituri și Cheltuieli, rectificat, al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A., 

pentru anul 2023, a fost întocmit în conformitate cu modelul stabilit la pct. IV, Anexa nr. 1 din 

Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 3818/2019. 

Bugetul de Venituri și Cheltuieli, rectificat, al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. 

este însoțit de următoarele documente:  

- Nota de fundamentare in vederea rectificarii Bugetului de venituri si cheltuieli pentru 

anul 2023 al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A.; 

- Detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuți în Bugetul de Venituri și 

Cheltuieli și repartizarea pe trimestre a acestora – anexa nr. 2; 

-  Gradul de realizare a veniturilor totale – anexa nr. 3; 

-  Programul de investiții, dotări și sursele de finanțare – anexa nr. 4; 

-  Măsuri de îmbunătățire a rezultatului brut și de reducere a plăților restante – anexa 5; 

- Referatul responsabilului pentru controlul financiar preventiv prividn rectificarea BVC 

al SC Gospodarirea Comunala SA Arad pentru anul 2023, inregistrat cu nr. 4560/26.10.2023 

- Decizia Consiliului de Administrație al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. nr. 36 

a din 26.10.2023 privind revizarea propunerii de rectificare a bugetului de venituri si cheltuieli 

2023  

 

Considerente juridice: 

-  art. 63 din Legea Bugetului de stat pentru anul 2023, Legea nr. 368/2022,  

            - Hotărârea nr. 185 din 30.03.2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. pentru 

anul 2023, 

 

http://www.primariaarad.ro/hotariri.php?action=part&sid=10734
http://www.primariaarad.ro/hotariri.php?action=part&sid=10734
http://www.primariaarad.ro/hotariri.php?action=part&sid=10734


Având în vedere considerentele expuse mai sus și în conformitate cu prevederile art.10 

alin. (2) lit b) si f) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare 

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt 

acționari unici sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și 

completările ulterioare, 

                                 

 

 

                         PROPUNEM   

 

 

 

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al S.C. Gospodărirea Comunală 

Arad S.A. pentru anul 2023, respectiv aprobarea bugetului rectificat, în forma propusă de 

operatorul economic, anexă la proiectul de hotărâre.   

                             

 

 

 

 

 

 

 

   Director Executiv                                     Şef Serviciu                                         Consilier                     

Ştefan SZUCHANSZKI                          Mihaela BALAȘ                           Corneliu NEAMȚIU 

 

 

 

 

 

                                                                                                              Vizat, 

                                                                                                       ________________________                                


